
 
Comunu de Crucuris 

Provìntzia de Aristanis 
 

Bia de Cresia, n. 14 
09090   C R U C U R I S   (OR) 

 

 

 
Comune di Curcuris 

Provincia di Oristano 
 

Via Chiesa, n. 14 
09090   C U R C U R I S   (OR) 

 
 

Partida I.V.A. 00478550957 - Còdici Fiscali  80006660957 
Telèfunu:  0783.91751  -  Fax:  0783.91751  -  PEC:  protocollo.curcuris@legalmail.it 

 
 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 2 DEL 18-01-2026 

 
 

Oggetto: Chiusura della scuola dell'infanzia con sede in Curcuris per allerta meteo e per la 
conseguente impossibilità di garantire il servizio di trasporto scolastico e il 
servizio di mensa nel giorno lunedì 19 gennaio 2026 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTO 
l’avviso di criticità per rischio idrogeologico e idraulico emesso dalla Direzione generale 
della protezione civile della Regione Sardegna – BCR/18 del 18.01.2026, con validità dalle 
ore 14:00 del 18.01.2026 alle ore 23:59 del 19.01.2026; 
 

VISTO 
il d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
il d. lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 (Codice della protezione civile); 
il piano di protezione civile comunale; 
 

CONSIDERATO 
che le condizioni meteorologiche avverse previste per la giornata di lunedì 19 gennaio 
2026 possono determinare, specie se ragguagliate al fenomeno atmosferico esteso ai 
territori limitrofi e all’intera Regione, situazioni concrete di rischio per l’incolumità pubblica 
e la sicurezza fisica della popolazione, in particolare nelle fasce orarie di ingresso e uscita 
dagli edifici scolastici; 
 

PRESO ATTO 
dell’impossibilità, comunicata dagli uffici competenti per le vie brevi (vista l’urgenza), di 
effettuare lo svolgimento del servizio di trasporto scolastico e del servizio di mensa 
scolastica per la giornata in oggetto da e per la scuola dell’infanzia con sede in Curcuris; 
 

CONSIDERATO 
che il fenomeno meteorologico sopra meglio indicato espone al concreto rischio di 
incolumità gli alunni e le loro famiglie tenuto conto anche dell’assenza del servizio di 
trasporto scolastico (da un lato), che costringerebbe le famiglie (come già ordinariamente 



accade per il personale scolastico) a percorrere autonomamente una viabilità 
compromessa dai preventivati eventi meteorologici, oltre a comportare evidenti e concreti 
rischi di disparità di trattamento tra alunni (solo alcuni potrebbero trovarsi nelle condizioni 
di frequentare la giornata scolastica), mentre l’assenza del servizio mensa (dall’altro lato), 
specie in una scuola dell’infanzia, è certamente capace di compromettere concretamente il 
benessere psico-fisico e incidere sulla sicurezza e vigilanza del minore; 
 

RITENUTO 
in via precauzionale, di adottare un provvedimento di chiusura della scuola al fine di 
tutelare l’incolumità e la sicurezza degli studenti, delle famiglie, del personale scolastico e 
più in generale dell’utenza; 
 

VISTO 
l’art. 54, comma 4, d. lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
 

ORDINA 
 
la chiusura della scuola dell’infanzia con sede in Curcuris per il giorno lunedì 19 gennaio 
2026. 
 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva; 
che venga pubblicata all’albo pretorio online del Comune; 
che venga data massima diffusione alla cittadinanza attraverso il sito istituzionale e i canali 
di comunicazione ufficiali; 
che copia della presente sia trasmessa: 
• al Prefetto di Oristano; 
• al Dirigente dell’Istituto comprensivo di Ales; 
• all’ufficio di polizia locale.  
 

AVVERTE 
che contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
 
 
  

 
Il Sindaco 

            Raffaele Salvatore Pilloni 
             (firmato digitalmente) 

  
 
  


